
Decreto ejecutivo de 22 de abril de 1850, 
para que en el pueblo de Masatepe 

haya en lo sucesivo un Alcalde segundo. 
 
  El Senador Director del Estado de Nicaragua. 
 

Considerando: 
 

  Que la población de Masatepe merece la atención del Supremo Gobierno por el número 
de sus habitantes, y por su riqueza; y que, según los informes del Prefecto del departamento 
Oriental, es efectiva la necesidad de un segundo Alcalde, para que la administración de justicia 
sea pronta y expedita; en uso de la facultad que le concede la ley de las cortes españolas de 23 
de mayo de 1812, y otras disposiciones de la materia, ha tenido a bien decretar y 
 

Decreta: 
 

  Art. 1º. Habrá en el pueblo de Masatepe, en lo sucesivo, un Alcalde 2º que será ya electo por 
el respectivo colegio electoral, a los ocho días de publicado este decreto. 
 
  Art. 2º. El Secretario del despacho de Relaciones y Gobernación es encargado del 
cumplimiento de esta disposición. 
 
  Dado en Managua, a 22 de abril de 1850. 

____________________  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.enriquebolanos.org

